
 

SERVIZIO PROPONENTE: AFFARI GENERALI E LEGALI
Allegati:
allegato A)Proposta del Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione composta da n.4 pagine.

Referente dell'Istruttoria

      Dott. 

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

     Dott.ssa Antonina Daga

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 25/06/2014 al 09/07/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI
Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE n° 488 del 23/06/2014

OGGETTO: “Prevenzione della Corruzione e dell'Illegalità”   Legge 
n.190/2012.  Adesione  dell'Azienda  Sanitaria  Locale  n.5  di 
Oristano  alla  Rete  Nazionale  per  l'Integrità  “Illuminiamo  la 
salute”

PROPOSTA N° 560 IN DATA 21.06.2014

Servizio Affari Generali e Legali

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:
IL DIRIGENTE: Dott.ssa Antonina Daga

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO
-che,questa Azienda Sanitaria ha provveduto con atto deliberativo 
D.G.  N.350  del  3.5.2012,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.150/2009, 
all'approvazione  del  Piano  Triennale  per  la  Trasparenza  e 
l'Integrità per il triennio 2012/2014 e alla nomina del Responsabile 
della  Trasparenza,  nella  persona  del  Direttore  della  SC  Affari 
Generali/Legali;
   
-che,ai sensi della legge N.190 del 6.11.2012 “Disposizioni per la 
Prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell'Illegalità 
nella pubblica amministrazione” questa Azienda ha provveduto:

• con  atto deliberativo D.G. N.288, del 26.03.2013 alla nomina 
del  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e 
dell'Illegalità, facendolo coincidere con il Responsabile della 
Trasparenza, e all' individuazione dei referenti;

• con  atto  deliberativo  D.G.  N.639  del  31.07.2013 
all'approvazione  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della 
Corruzione e dell'Illegalità 2013/2015;

• con  atto  deliberativo  D.G.N.84  del  31.01.2014, 
all'approvazione, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013,  del Piano 
Triennale per la Trasparenza e l'Integrità 2014/2016;

• con atto deliberativo D.G.N.92 del 31.01.2014, all'approvazione 
del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e 
dell'Illegalità 2014/20116;

 RILEVATA 
 -la complessità della materia, oggetto della normativa succitata , 
in quanto l’applicazione sostanziale oltre che formale della mede 
sima  presuppone un  cambiamento culturale e organizzativo che va 
oltre il rispetto degli adempimenti previsti dalla leggen.190/2012; 

PRESO ATTO  



-della proposta prot. n.6845 in data 23.06.2014, del Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione,allegata alla presente sotto la lett.A) 
per farne parte integrante e sostanziale, con la quale rappresenta  a 
questa Direzione l'esigenza per questa Azienda di intraprendere, oltre 
al  percorso   di  formazione  previsto  dalla  norma  succitata,  la 
partecipazione  attiva  ad  una  rete  nazionale,  costituita    per  la 
promozione della legalità nel sistema sanitario e sociale,  attraverso 
iniziative finalizzate al confronto, alla diffusione e  condivisione 
di conoscenze, soluzioni innovative,  in ambito sanitario, tra pari e 
con esperti della materia, al fine di acquisire strumenti, metodologie 
e soluzioni adeguate  alla  realtà di questa ASL e indispensabili per 
l'attuazione  di  un'efficace  “politica  aziendale”   di  contrasto  e 
prevenzione della corruzione;

VISTA
altresì la proposta,  allegata  sotto A) per farne parte integrante e 
sostanziale,  pervenuta  dalla  “Rete  Nazionale  per  l'Integrità”,  per 
l’adesione annuale di questa ASL;

ATTESO
che, i soggetti promotori del progetto di  rete sono Associazioni e 
Istituzioni pubbliche storicamente impegnati nella lotta all’illegalità 
(Libera, Gruppo Abele, Coripe Piemonte, Avviso Pubblico)  e  ha  per 
obiettivo  la  promozione  di  iniziative  di  ricerca  e  cambiamento, 
formazione e monitoraggio per sostenere un sistema sociale e sanitario 
pubblico integro, efficiente, al servizio  di tutti i cittadini;
    
-che l’adesione alla rete prevede il pagamento da parte di questa ASL 
di una quota annua di  €.4.000,00 che comprende:1) la partecipazione a 
due  iniziative residenziali di 3 persone per azienda,2) il check-up 
annuale  del  proprio  Piano  per  la  Prevenzione  della  Corruzione, 
3)l'attività di ricerca a supporto delle attività di monitoraggio e 
benchmarking interaziendale, l'attivazione della piattaforma online di 
lavoro;il materiale didattico a supporto delle giornate formative, la 
partecipazione del gruppo di illuminiamo la salute a una iniziativa 
formativa, organizzata a livello locale(è escluso il costo dei viaggi; 
       
CONSIDERATA 
-l'importanza strategica rivestita dall'attività di prevenzione della 
corruzione  e  dell'illegalità  per  il  perseguimento  dei  fini 
istituzionali di questa Azienda Sanitaria;  
 
RITENUTO
-di dover autorizzare l'adesione alla Rete Nazionale per l'Integrità 
denominata “Illuminiamo la Salute” 

Per i motivi esposti in premessa;

VISTI
la L.N.190/2012;
il D.Lgs. n.33/2013;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
a) Di accogliere, per le motivazioni espresse in premessa,  la proposta 
presentata dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione allegata 
alla presente sotto A)per farne parte integrante e sostanziale;  

b) Di aderire alla Rete Nazionale “Illuminiamo la salute” 
c)  Di  imputare  il  costo  di  €.4.000,00,  relativo  alla  quota  di 
adesione per l'anno in corso  al Codice di Conto n°0514031601 “Altre 
spese  generali  e  amministrative”  del  Bilancio  Aziendale  2014, 
autorizzazione n.1 sub 17, a valere sui fondi aziendali destinati 
alla formazione strategica;

− Centro di Costo Z0101.
d)CIG attribuito XDC0F0F5AE;
e)Di incaricare il Servizio Bilancio dell'emissione dell'ordinativo 
di pagamento a favore di “Illuminiamo la salute -Una rete Nazionale 
per l'Integrità”  sul conto intestato ad Associazione Gruppo Abele 
Onlus – sede di Torino;
f)  Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio 
Affari Generali e Legali, al Responsabile della Formazione Continua, 
al Responsabile del Servizio Bilancio, per l’esecuzione degli atti 
correlati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Orlando Scintu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

